
UCHWAŁA NR VIII/47/24  
RADY GMINY ŚWIESZYNO 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz.U.z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) w zw. z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 177 
z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027, stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świeszyno. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 roku. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Bogdan Koryga 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2025 - 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr VIII/47/24 

Rady Gminy Świeszyno

z dnia 19 grudnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 1



1. WPROWADZENIE  

 
Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025 – 2027 zgodnie z ustawą z dnia  

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stanowi samodzielny 

program, służący wspieraniu rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych.  

Rodzina, to podstawowa komórka społeczna i naturalne środowisko wychowawcze 

dziecka, które oddziałuje na jego osobowość, przekazując mu swój system wartości, tradycje, 

ukierunkowując jego postępowanie. To w niej zdobywa wiedzę o otaczającym je świecie, 

panujących między ludźmi stosunkach, uczy się wyrażać emocje oraz wartościować, co jest 

dobre, a co złe. Prawidłowo funkcjonująca rodzina, z powodzeniem spełniająca swoje zadania, 

stanowi dla swoich członków, w szczególności dzieci źródło poczucia bezpieczeństwa. Stanowi 

podstawę wykreowania młodego pokolenia, które będzie miało poczucie własnej wartości, 

aspiracji, empatii, jak również jest bazą do budowania prawidłowo funkcjonującej komórki 

społecznej, wychowującej kolejne pokolenia.  

 Problemy występujące w rodzinie często są złożone. Główne problemy dezorganizujące 

życie rodzin to: uzależnienia, przemoc, problemy zdrowotne w tym choroby psychiczne  

i niepełnosprawności, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych, problemy w pełnieniu 

ról rodzicielskich, małżeńskich i zawodowych, zdarzenia losowe wywołujące sytuacje kryzysowe 

oraz zła sytuacja materialna. W przypadku jakichkolwiek dysfunkcji rodziny, dziecko ma prawo  

do specjalnej ochrony i pomocy państwa. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości 

wczesne i mieć charakter profilaktyczny uwzględniając zasadę pomocniczości. Należy budować 

system wspierania rodzin biologicznych oraz rozwijać rodzinne formy opieki zastępczej.  

W przypadku, gdy zaistnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, praca  

z rodziną biologiczną powinna dążyć do jak najszybszego powrotu dziecka do rodziny.  

Niniejszy Program ma na celu zaplanowanie i podjęcie działań w zakresie pomocy rodzinom 

naturalnym przeżywającym różnego typu trudności zakłócające lub uniemożliwiające prawidłowe 

wypełnianie podstawowych funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz stworzenie spójnego  

i skutecznego systemu pomocy dla rodzin. Opracowanie zawiera strategiczne cele i kierunki 

działań wynikające z diagnozy potrzeb i problemów rodzin borykających się z trudnościami 

opiekuńczo-wychowawczymi, a także możliwości środowiskowe czyli zasoby gminy.    

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 2



 

2. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

• ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

• ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej,    

• ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej,  

• ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy,  

• ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi,   

• ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii,  

• ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”.  

 

3. DIAGNOZA  

 Proces diagnostyczny oparty jest o analizę sytuacji demograficzno-społecznej gminy,  

pracy pracowników socjalnych i asystenta rodziny na rzecz rodziny oraz działaniach 

prowadzonych  

w placówkach wsparcia dziennego. 

 

3.1. Analiza demograficzno- społeczna  

Gmina Świeszyno położona jest w północno-zachodniej części Polski i w północno 

wschodniej części województwa zachodniopomorskiego, na terenie powiatu koszalińskiego. 

Powierzchnia gminy wynosi 13 256 ha.  

 

Tabela nr 1 Dane o sytuacji demograficznej i społecznej w latach 2021-2023 

 

L.p 

 

Zakres danych 

Lata 

2021 2022 2023 

1. Liczba mieszkańców 
zameldowanych 
 na pobyt stały  

7530 7727 7868 

2. Bezrobotni ogółem  
(zarejestrowani)  

263 268 221 

3. Liczba rodzin 
objętych pomocą 
społeczną/ liczba 
osób w rodzinie  

142/313 118/272 102/221 

Źródło: Raport o stanie Gminy Świeszyno za rok 2023, sprawozdanie z działalności PUP  

w Koszalinie, dane GOPS w Świeszynie. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 3



Przedstawione dane statystyczne wskazują, że w ostatnich latach sytuacja demograficzna 

przedstawia tendencję zwyżkową. Pomimo wzrostu liczby mieszkańców, nie odnotowano 

natomiast wzrostu liczby osób bezrobotnych czy wzrostu liczby rodzin objętych pomocą 

społeczną.  

3.2. Analiza w oparciu o pracę pracowników socjalnych 

Zadaniem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodziny w wysiłkach zmierzających  

do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających 

godności człowieka. W pomocy społecznej rodzina występuje nie tylko jako świadczeniobiorca, 

ale także jako podmiot ochrony. Pomoc powinna mieć na względzie podmiotowość dziecka  

i rodziny. Oprócz pomocy materialnej rodzinę otacza się szeroko rozumianym wsparciem, w tym 

pracą socjalną. Praca z rodzinami jest procesem złożonym i długotrwałym. Celem pracy socjalnej 

jest wspieranie osoby i rodziny oraz jej otoczenia, a także wzmocnienie potencjału osób i rodzin  

w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych. Kluczowymi elementami w pracy socjalnej, 

wpływającymi na jej jakość oraz skuteczność jest: budowanie relacji, komunikacja, motywowanie. 

W działaniach tych pracownik socjalny kieruje się dobrem dziecka oraz jego rodziny, jako 

naturalnego środowiska rozwoju. Działania pracowników socjalnych zorientowane są  

na usamodzielnienie osób i rodzin, wzmocnienie mocnych stron i pracę nad dysfunkcjami oraz 

profilaktykę. Efekty pracy socjalnej w środowiskach objętych wsparciem w formie  pracy socjalnej, 

są zależne głównie od zaangażowania osób i rodzin do współpracy z pracownikiem socjalnym, 

gotowości do wprowadzania zmian. Ważnymi elementami wpływającym na przebieg oraz 

rezultaty pracy socjalnej w środowiskach są osobiste zasoby i potencjał osób objętych 

powyższym wsparciem. 

 

Tabela 2. Najczęściej występujące powody przyznania pomocy w latach 2021–2023 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

Liczba rodzin 

2021 2022 2023 

Ubóstwo 133 113 91 

Bezdomność 13 9 4 

Bezrobocie 107 92 72 

Niepełnosprawność 38 32 24 

Długotrwała lub ciężka choroba 47 37 28 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych 

21 9 6 

Trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnieniu z zakładu karnego 

1 2 1 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 4



Alkoholizm 8 4 3 

Narkomania 0 1 1 

Źródło: Dane GOPS w Świeszynie 

Analizując wskaźniki dotyczące powodów przyznania pomocy społecznej, można 

zauważyć, że najczęstszym powodem ubiegania się o pomoc w latach 2021-2023 było ubóstwo 

oraz bezrobocie. Ogólna liczba rodzin objętych finansową pomocą znacząco spadła. Można 

przyjąć, iż wynik ten jest rezultatem efektywnej pracy pracowników GOPS, a w szczególności 

pracowników socjalnych, którzy motywują rodziny do usamodzielnienia się. Powodem takiej 

sytuacji może być również korzystanie rodzin ze świadczenia wychowawczego 800+ oraz 

aktualna sytuacja na rynku pracy. Należy jednak pamiętać, że ostatnie wydarzenia na świecie  

tj. pandemia i wojna w negatywny sposób wypłynęły na funkcjonowanie społeczeństwa, a w tym 

samej rodziny, a skutki tego dopiero będą odczuwalne. Konkretne zadania pomocowe powinny 

skupić się przede wszystkim na wielopłaszczyznowym i zindywidualizowanym wsparciu rodzin 

na drodze do wychodzenia z kryzysu.  

Zdarzają się sytuacje, że pomimo pracy socjalnej i pracy asystenta świadczonej  

na rzecz rodziny, zachodzi konieczność umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Poniższa 

Tabela nr 3 przedstawia dane dotyczące dzieci z terenu Gminy Świeszyno umieszczonych na 

podstawie postanowienia sądu rodzinnego w pieczy zastępczej w latach 2021-2023. 

 

Tabela 3. Małoletni umieszczeni w pieczy zastępczej w latach 2021-2023 

Forma sprawowania 

pieczy 

2021 2022 2023 

Ogólna liczba 
dzieci 

Ogólna 
liczba 
dzieci 

Ogólna 
liczba dzieci 

1. Instytucjonalna 
piecza 

zastępcza 

1 1 1 

2. Rodzinna 
piecza 

zastępcza 

14 13 12 

Źródło: Dane GOPS w Świeszynie 

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina 

współfinansuje koszty związane z pobytem dzieci w pieczy zastępczej, w wysokości: 

- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej  

- 30% w drugi roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej  

- 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej  

Zestawienie kosztów ponoszonych przez gminę za lata 2021-2023: 

2021r. –   65 848,21 zł 

2022r. –   97 311,14 zł 

2023r. – 127 360,94 zł  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 5



 

 Z powyższych danych wynika, że maleje liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

natomiast wzrastają koszty ponoszone przez gminę. Związane jest to ze wzrostem opłat za każdy 

kolejny rok pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Działania Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej skupiają się przede wszystkim na udzielaniu wszechstronnej pomocy rodzinie, 

ochronie dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej oraz podjęciu działań mających na 

celu umożliwienie dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny biologicznej. 

W szczególnie trudnych i złożonych sytuacjach powrót dzieci do rodziny biologicznej pomimo 

działań wspierających jest niemożliwy.    

 

3.3. Analiza w oparciu o pracę asystenta rodziny 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

wprowadziła możliwość  przydzielenia  rodzinie  przeżywającej  trudności  w wypełnianiu  funkcji  

opiekuńczo – wychowawczej asystenta rodziny. Głównym celem asystentury jest praca 

dotycząca podniesienia umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziców biologicznych,  

a także ukierunkowanie w kwestii prowadzenia gospodarstwa domowego oraz radzenia sobie  

z problemami dnia codziennego przez członków rodziny. Powierzając asystentowi rodziny pracę 

z daną rodziną, uwzględnia się przede wszystkim zakres pomocy jaka powinna być udzielona 

rodzinie oraz jej zasoby. Asystent prowadzi pracę z rodziną za jej zgodą i z jej aktywnym 

udziałem, motywując do aktywnego współdziałania w realizacji planu pracy opracowanego 

wspólnie z członkami rodziny. Wsparcie asystenta prowadzone jest także  w przypadku 

czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną. W środowiskach współpracujących  

z asystentem rodziny najczęściej występujące problemy to: nadużywanie alkoholu, niskie 

kompetencje wychowawcze, brak wzorców prawidłowo funkcjonującej rodziny, choroby oraz 

niepełnosprawności. 

 

Tabela 4. Rodziny, którym udzielono wsparcia w postaci asysty rodzinnej w latach 

2021-2023 

Źródło: Dane GOPS w Świeszynie 

 

 

 
Liczba rodzin objętych wsparciem 

2021 2022 2023 

6 10 12 

W tym: 

 

 

Z postanowienia sądu 0 0 0 

Na wniosek pracownika 
socjalnego 

6 6 7 

Rodzin, które zgłosiły się 
samodzielnie 

0 4 5 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 6



 

Tabela 5. Rodziny, z którymi zakończono współpracę asystenta rodziny w latach  

2021-2023 oraz ilość rodzin z którymi kontynuowano współpracę  z roku 

poprzedniego  

Rodziny, z którymi zakończono 
współpracę 

2021 2022 2023 

1 3 3 

W tym: Ze względu na osiągnięcie 
celów 

0 1 1 

Ze względu na 
zaprzestanie współpracy 

1 1 1 

Ze względu na brak 
efektów 

0 0 0 

Ze względu na zmianę 
miejsce zamieszkania 

0 1 1 

Rodziny, z którymi kontynuowano 
współpracę z roku poprzedniego  

3 5 8 

Źródło: Dane GOPS w Świeszynie 

 

Dane przedstawione w dwóch powyższych tabelach wskazują, iż w znacznym stopniu 

wzrosło zapotrzebowanie na wsparcie rodziny asystentem rodziny w porównaniu do 2021 roku 

oraz wzrosła liczba rodzin, które samodzielnie zgłosiły się po taką formę wsparcia. Izolacja 

społeczeństwa spowodowana pandemią, w sposób znaczący wpłynęła na funkcjonowanie 

rodzin, a zwłaszcza dzieci, które w sposób znaczący odczuwają jej skutki. Praca z rodziną  

w postaci asysty rodzinnej to skuteczny sposób wspierania rodzin, podnoszenia kompetencji 

rodzicielskich, a tym samym niwelowania bezradności w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych. Znaczna ilość rodzin z poprzedniego roku kontynuuje współpracę  

z asystentem, świadczy to o nawarstwieniu problemów i trudności rodziny. Asystent rodziny 

zazwyczaj pracuje z rodziną wieloproblemową, która od wielu lat jest w systemie pomocy 

społecznej i pomimo wsparcia innych przedstawicieli różnych służb nie jest w stanie samodzielnie 

poradzić sobie z trudnościami. Czas pracy z poszczególną rodziną jest indywidualny, oparty na 

jej zasobach i możliwościach. W wielu przypadkach pracę asystenta rodziny utrudniają choroby 

podopiecznych zawłaszcza choroby psychiczne, będące barierą w realnym postrzeganiu 

problemów. Powodami, które najczęściej decydowały o zakończeniu pracy były: osiągnięcie 

zakładanych celów, zaprzestanie współpracy oraz zmiana miejsca zamieszkania.  W przypadku 

zakończenia współpracy asystenta rodziny z rodziną, w dalszym ciągu prowadzony jest 

monitoring środowiska. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 7



3.4. Analiza w oparciu o prowadzone na terenie Gminy Świeszyno placówki wsparcia 

dziennego 

Wspieranie rodziny prowadzone jest z wykorzystaniem zasobów własnych rodziny, ale 

także wsparcia zewnętrznego, np. placówek wsparcia dziennego. Na terenie Gminy Świeszyno 

od dnia 6 czerwca 2022 roku prowadzana jest Placówka Wsparcia Dziennego w Giezkowie.  

W dniu 28 sierpnia 2023 roku ww. placówka rozszerzyła swoją działalność i została utworzona 

Placówka Wsparcia Dziennego w Giezkowie z filią w Zegrzu Pomorskim. Ww. placówki 

odgrywają istotną role we wsparciu rodzin na terenie Gminy Świeszyno. Ponadto zapewniają 

dzieciom opiekę, tworzą warunki do nauki, rozwijania zainteresowań, wyrównują braki 

wychowawcze i edukacyjne, wzmacniają  u wychowanków poczucie własnej wartości, a także 

rozwijają umiejętności radzenia sobie w trudnych  życiowych sytuacjach.  

Zestawienie ilości dzieci uczęszczających do placówki wsparcia dziennego w latach 

2022-2023: 

- 2022 roku – 13 dzieci  

- 2023 roku – 45 dzieci 

 

  Powyższe dane wskazują, że ilość dzieci uczęszczająca do ww. placówek wzrosła. 

Rozszerzenie działalności placówki wsparcia na kolejną miejscowość spowodowało większą 

dostępność do tej formy wsparcia. Jak przedstawiają dane, zainteresowanie oferowanymi przez 

placówki zajęciami jest duże.  

 

3.5. Podsumowanie analizy diagnostycznej 

Z analizy diagnostycznej wynika, że,  najczęstszym powodem ubiegania się rodzin  

o pomoc w latach 2021-2023 było ubóstwo oraz bezrobocie. Ponadto w znacznym stopniu 

wzrosło zapotrzebowanie na wsparcie rodziny przez asystenta rodziny. Bezradność w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych dotyczy rodzin z dziećmi niezależnie od ich struktury. 

Wieloproblemowe rodziny z dziećmi to rodziny, które mogą mieć jeden lub wiele sprzężonych ze 

sobą problemów, co powoduje wydłużony czas pracy asystenta rodziny z poszczególnymi 

rodzinami.   

Poza wsparciem materialnym i niematerialnym, niezbędne będzie wzmocnienie funkcji 

rodziny, poprzez ułatwienie dostępu do różnego rodzaju form wsparcia.  Należy pamiętać,  

że brak możliwości zapewnienia wsparcia dziecku i rodzinie w środowisku lokalnym i konieczność 

umieszczenia dziecka poza rodziną spowoduje bardzo dotkliwe skutki psychiczne i społeczne. 

Celem wszystkich działań ma być w dalszym ciągu zapobieganie umieszczeniu dziecka poza 

rodziną biologiczną oraz  wyposażenie rodziny w narzędzia umożliwiające samodzielne radzenie 

sobie z pojawiającymi się problemami i potrzebami.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 8



Problemy rodzin mają wielowymiarowy charakter i ich rozwiązywanie wymaga  także 

zintegrowanej współpracy instytucjonalnej. Należy doprowadzić do współdziałania wszystkich 

podmiotów powołanych do działań w celu wspierania rodziny. 

 

4. REALIZATORZY PROGRAMU 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Świeszyno na lata 2025-2027 będzie  realizowany 

przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeszynie. Realizacja Programu polegać będzie  

na zasadach współdziałania z partnerami środowiska lokalnego, którzy specjalizują się  

w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie podejmowanym działaniom możliwe 

będzie prowadzenie wszechstronnej, zindywidualizowanej i skutecznej pomocy rodzinom 

będącym w kryzysie lub zmagającym się z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi.   

Partnerami programu są: 

- Urząd Gminy w Świeszynie. 

- Placówka Wsparcia Dziennego w Giezkowie oraz Placówka Wsparcia Dziennego  

w Giezkowie z filią w Zegrzu Pomorskim. 

- Placówki oświatowe: Szkoła Podstawowa w Świeszynie, Szkoła Podstawowa w Konikowie, 

Szkoła Podstawowa w Zegrzu Pomorskim, Przedszkole Gminne w Świeszynie.  

- Żłobek Gminny ,,Tęczowa Kraina" w Konikowie. 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świeszynie 

- Zespół Interdyscyplinarny i Grupy Diagnostyczno-Pomocowe w Świeszynie. 

 - Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno, świetlice wiejskie. 

- Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Koszalinie, kuratorzy sądowi. 

- II Komisariat Policji w Koszalinie, dzielnicowy.   

- Przedstawiciele innych instytucji, organizacji pozarządowych i podmiotów prowadzących 

działalność pożytku publicznego w obszarze działania pomocy rodzinom. 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie. 

- Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Koszalinie. 

- Powiatowy Urząd Pracy w Koszalinie. 

 

5. ADRESACI PROGRAMU  

Program skierowany jest do rodzin z trenu Gminy Świeszyno ze szczególnym 

uwzględnieniem: 

- rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

- rodzin, którym została ograniczona lub odebrana władza rodzicielska, w tym rodzin 

których dzieci umieszczono w pieczy zastępczej, 

- rodzin zagrożonych i dotkniętych ubóstwem, przemocą oraz uzależnieniami, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 9



- dzieci i młodzieży, którym rodzice nie zapewniają prawidłowej opieki oraz warunków do  

życia i rozwoju. 

 

6. CELE I ZADANIA  

Celem głównym programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania 

dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych  

w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo- wychowawczych.  

 

Cele szczegółowe programu wspierania rodziny i kierunki działań: 

1. Wspieranie rodziny w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Kierunek działań: 

- zapewnienie dziecku i rodzinie wsparcia i pomocy asystenta rodziny, poszukiwanie rodzin 

wspierających, 

- wspieranie kobiet w ciąży i rodzin zgodnie z ustawą z 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet 

w ciąży i rodzin „ Za życiem”, 

- udzielanie pomocy rodzinom, z których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, celem 

podjęcia działań na rzecz powrotu ich do rodziny biologicznej, 

- prowadzenie placówek wsparcia dziennego, 

- praca socjalna świadczona przez pracowników GOPS oraz monitorowanie sytuacji rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo- wychowawcze, 

- organizowanie zajęć dodatkowych na rzecz dzieci z Gminy Świeszyno, wyrównywanie szans 

edukacyjnych - wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla rodziców i dzieci.   

 

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb rodziny i dziecka. 

 

Kierunek działań: 

- zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach 

materialnych, 

- objęcie dożywianiem wszystkich osób, które tego potrzebują,  

- udzielanie świadczeń rodzinnych oraz świadczeń z funduszu alimentacyjnego,  

- zapewnienie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 10



3. Zapobieganie powstaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywania już istniejących problemów: 

 

Kierunek działań: 

- współpraca z kuratorami sądowymi, policją, szkołami w celu zapobiegania sytuacji kryzysowych, 

- zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie oraz promowanie zdrowego 

stylu życia bez uzależnień, 

- zapewnienie dostępności do poradnictwa specjalistycznego  oraz organizowanie i informowanie 

o miejscach pomocy. 

 

4. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu 

osób realizujących zadania z zakresu wspierania rodziny: 

 

Kierunek działań: 

- doskonalenie warsztatu pracy specjalistów pracujących  z rodziną,  

- poszerzanie kwalifikacji zawodowych,  

- wzbogacanie warsztatu pracy w oparciu i sprawdzoną wiedzę udostępnioną w środkach 

masowego przekazu, 

- działania aktywizujące zawodowo i społecznie na rzecz rodzin.   

 

6. FINANSOWANIE  

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Świeszynie na lata 2025- 2027 

odbywać się będzie w ramach środków własnych gminy, z budżetu państwa oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.  

 

7. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU  

Zakładanym efektem realizacji Programu jest: 

- stworzenie wielopłaszczyznowo, spójnego systemu wsparcia dla rodzin – poprawa 

funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, 

- poprawa sytuacji dziecka i rodziny poprzez zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego,  

- wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny  

i poprawnych relacji rodzinnych, zminimalizowanie negatywnych zachowań. 

- ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zastępczej, umożliwienie dzieciom 

przebywającym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny biologicznej.  

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 11



8. MONITORING I EWALUACJA  

Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 dla Gminy 

Świeszyno będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach 

Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację w celu oceniania czy Program osiąga 

założone cele. Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu  

o analizę określonych poniżej wskaźników: 

- liczba rodzin  i dzieci wspieranych przez asystenta rodziny oraz liczba rodzin wspierających, 

- liczba rodzin objęta wsparciem asystenta i wypłaconych jednorazowych świadczeń „ Za życiem”, 

- liczba dzieci korzystających z placówek wsparcia dziennego,  

- liczba rodzin, dzieci objętych pracą socjalną oraz liczba rodzin w których zaistniała potrzeba 

wprowadzenia asystenta rodziny,  

- liczba dzieci korzystających z działań edukacyjnych, zajęć dodatkowych oraz  pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej, 

- liczba i formy udzielonej pomocy finansowej i rzeczowej,  

- liczba rodzin korzystających z dożywiania, liczba rodzin korzystających z pomocy CARITAS, 

PCK, 

- liczba rodzin korzystających ze świadczeń (rodzinne, fundusz alimentacyjny),  

- liczba dzieci umieszczonych w poszczególnych formach pieczy zastępczej, 

- wysokość środków przekazanych na pokrycie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej,  

- liczba rodzin objęta działaniami współpracy z kuratorami, policją szkołami w celu zapobieganiu 

sytuacjom kryzysowym, 

- liczba rodzin objętych działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego oraz GKRPA, rodzaj działań, 

- liczba osób korzystających z pomocy psychologicznej,  

- liczba szkoleń, konferencji dla asystenta rodziny oraz pracowników socjalnych.  

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeszynie. 

Roczne sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

wraz  

z potrzebami związanymi z realizacją zadań określonymi w programie, Wójt Gminy Świeszyno 

przedstawia Radzie Gminy do dnia 31 marca każdego roku.  

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 12



 
Uzasadnienie 

Ustawa z dnia 09 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada 
na gminę obowiązek realizacji szeregu zadań, w tym opracowania i realizacji 3-letnich gminnych 
programów wspierania rodziny. 

Realizując założenia Programu należy mieć na uwadze przede wszystkim dobro rodziny, jako 
naturalnego środowiska rozwoju wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci, które 
potrzebują ochrony i pomocy ze strony dorosłych. Niezwykle istotne jest poszanowanie praw 
dziecka, w tym prawa do opieki i wychowania w rodzinie, a w razie konieczności do opieki 
i wychowania w rodzinnych formach pieczy zastępczej, prawa do powrotu do rodziny, do 
stabilnego środowiska wychowawczego i pomocy w przygotowaniu do samodzielnego życia. Na 
podstawie doświadczeń zdobytych w latach poprzednich przy realizacji Programu, przygotowany 
został projekt Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Świeszyno na lata 2025-2027. 
Uwzględnia on zadania gminy w ramach realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej, jest również narzędziem przeciwdziałania dysfunkcjonalności rodzin i wspierania ich 
w przeżywanych kryzysach. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra 
dziecka i rodziny powinny koncentrować się na wspomaganiu osób i rodzin wymagających 
wsparcia w osiągnięciu możliwie pełnej aktywności społecznej, a także wzmocnieniu i odzyskaniu 
zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. 

Biorąc powyższe pod uwagę przyjęcie uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 2192BF83-291F-4CB3-A71B-C79E32358A8D. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VIII/47/24  RADY GMINY ŚWIESZYNO z dnia 19 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


